
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

 

Delibera Commissariale n° 12 del  22.03.2021 
 

OGGETTO: Costituzione  Società per la gestione del trattamento chimico fisico e biologico 

dei rifiuti liquidi.- 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno  ventidue  (22) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Direttore Generale dott. 

Stefano Tenaglia ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che con delibera commissariale n. 521 dell’8.8.2019 è stata indetta la “Gara a doppio 

oggetto per la scelta del socio privato a cui cedere il 40% del capitale della società 

costituenda e per la gestione del trattamento chimico fisico e biologico dei rifiuti liquidi” 

mediante il ricorso ad una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice Appalti, con 

applicazione del criterio selettivo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 95 del Codice Appalti, per un 

importo a base d’asta di € 1.800.000,00 – CIG 8004659592; 

che con delibera commissariale n. 603 del 20.09.2019 è stata deliberata 

l’aggiudicazione della gara in oggetto al R.T.I. Eco Elpidiense srl – Angelo De Cesaris srl; 

che in data 21.10.2019 è stato notificato a questo Consorzio il Ricorso al TAR 

Abruzzo – Sez. di Pescara avanzato dalla ditta Ecosistem Srl in qualità di 2° classificato 

nella graduatoria della gara in oggetto nei confronti della stazione e dell’aggiudicatario 

R.T.I. Eco Elpidiense Srl – Angelo De Cesaris Srl; 

che il TAR per l’Abruzzo, Sezione staccata di Pescara ha accolto, il ricorso con 

sentenza 10 luglio 2020 n. 215 opposta dalla Ditta Ecosistem  srl al Consiglio di Stato; 

che il Consiglio di Stato ha emesso sentenza n.8031/2020 del 15.12.2020 ha accolto 

l’appello principale proposto dalla ditta Ecosistem s.r.l. determinandone l’aggiudicazione 



della gara con accoglimento del ricorso presentato in primo grado che ha comportato 

l’esclusione dalla gara del R.T.I. Eco Elpidiense srl – Angelo De Cesaris srl; 

      che con delibera commissariale n° 2 del  01.02.2021: 

 si è preso atto della sentenza n. 08031/2020 della Sezione Quarta del Consiglio di Stato che 

ha determinato l’aggiudicazione della “Gara a doppio oggetto per la scelta del socio privato 

a cui cedere il 40% del capitale della società costituenda e per la gestione del trattamento 

chimico fisico e biologico dei rifiuti liquidi” in favore della ditta Ecosistem srl con sede  in  

Lamezia Terme (CZ), Loc. Lerza Viscardi, annullando, per effetto della citata sentenza, 

quale atto obbligatorio, la delibera commissariale n. 603 del 20.09.2019 avente ad oggetto 

“Gara a doppio oggetto per la scelta del socio privato a cui cedere il 40% del capitale della 

società costituenda e per la gestione del trattamento chimico fisico e biologico dei rifiuti 

liquidi. Aggiudicazione” nella parte in cui si dispone l’aggiudicazione, punto 3 del 

deliberato, demandando al Responsabile del Procedimento, dott. Stefano Tenaglia, tutti gli 

atti occorrenti per la chiusura del procedimento di gara a doppio oggetto e rinviando, a 

successivo atto l’approvazione dell’atto costitutivo e dello Statuto della costituenda Società, 

previa autorizzazione da parte della Regione Abruzzo alla costituzione della società in 

parola in applicazione dell’art. 20, comma 1, della Legge Regionale 20 dicembre 2019, n. 

45; 

       che con determinazione Direttoriale n°   28   del 02.02.2021 si è proceduto, per effetto 

della citata sentenza del Consiglio di Stato n. 8031 del 15.12.2020,  all’aggiudicazione 

definitiva della “Gara a doppio oggetto per la scelta del socio privato a cui cedere il 40% del 

capitale della società costituenda e per la gestione del trattamento chimico fisico e biologico 

dei rifiuti liquidi” nei confronti della ditta Ecosistem srl con sede in Lamezia Terme (CZ), 

Loc. Lerza Viscardi, per un importo complessivo di € 1.801.800,00 ferma restando la 

condizione sospensiva di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale 

stabilisce che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica dei prescritti 

requisiti; 

      che la Regione Abruzzo, con nota Prot. n. 0086035/2021 ha trasmesso il parere 

favorevole  n. 10/2021 rilasciato  dalla III Commissione Consiliare nella seduta del 

16.02.2021;  

        Tutto ciò premesso; 

        Visto la bozza di Statuto allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  



 

              Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente deliberazione; 

              Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021;  

    Visto lo Statuto consortile 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di autorizzare la costituzione di una Società per la gestione del trattamento chimico fisico 

e biologico dei rifiuti liquidi con la Società Ecosistem srl con sede in Lamezia Terme 

(CZ), loc. Lerza Viscardi, con cessione del 40% del capitale; 

3) Di approvare lo statuto della costituenda Società nel testo allegato al presente atto che ne 

costituisce pare integrante e sostanziale; 

4) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per ogni adempimento conseguente al 

presente atto; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Sig.ra Maria Simone  Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore      10.45      del giorno      22.03.2021                    alle ore    12.00          
del giorno  23.03.2021      

Chieti, lì 23.03.2021       Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                           Sig.ra Maria Simone 

 
 


